O  contribuinte foi acusado de ter praticado as seguintes infrações:

 

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

 

1. O contribuinte acima identificado, enquadrado no regime periódico de apuração de ICMS 
(Anexo 01), deixou de pagar o ICMS no valor total de R$ 261.878,05 (duzentos e sessenta e 
um mil e oitocentos e setenta e oito reais e cinco centavos), nos meses de agosto de 2020 a 
novembro de 2022 (Anexo 02), por ter indicado que as operações de que tratam as notas 
fiscais eletrônicas de sua emissão (Anexo 03) relacionadas em demonstrativo específico 
(Anexo 04) e escrituradas em seu Livro Registro de Saídas da sua Escrituração Fiscal Digital

[...]

Exame do mérito a questão (ões) é (são) objetiva (s):

 

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

 

1. O contribuinte acima identificado, enquadrado no regime periódico de apuração de ICMS 
(Anexo 01), deixou de pagar o ICMS no valor total de R$ 261.878,05 (duzentos e sessenta e 
um mil e oitocentos e setenta e oito reais e cinco centavos), nos meses de agosto de 2020 a 
novembro de 2022 (Anexo 02), por ter indicado que as operações de que tratam as notas 
fiscais eletrônicas de sua emissão (Anexo 03) relacionadas em demonstrativo específico 
(Anexo 04) e escrituradas em seu Livro Registro de Saídas da sua Escrituração Fiscal Digital